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T& pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e
punes se betonit dhe hekurin e armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe
projekt zbatimin. Ne fillim te Kontrates Sipermarresi duhet te paragese per miratim tek Mbikqyresi i
Punimeve nje njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve,
propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren).

Kontrolli i cilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te jete
pergjegjes per kontrollin ¢ cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e
betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte ge te jete e mundur, prandaj vetem personel me
eksperience dhe aftesi te plote ne kete kategori punimesh do te punohesohet per punen qe perfshin ky
seksion specifikimesh.

Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
siperfage te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar.
Cfaredo qe ka te beje me kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar
(ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e wjit, fugat ndertimore dhe fiksimin e
fundeve dhe masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te gjitha materialet e
tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi. Sipermarresi duhet 'i jape Mbikqyresit te Punimeve
njoftime te arsyeshme per te bere te mundur ge ky inspektim te kryhet.

Materialet
Cimento

a. Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi ll-te ose Tipi V-te.
Kjo do te pe oret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te ze: , tub gazi ose ujerat nento esore.

b. Cimento ‘ortland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS « 127. Kjo do te perdoret pe strukturat
e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit
ose ujerat nentokesore. Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara
direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te pakten
[50mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar nje furnizim te
vazhdueshem ne pune, ne menyre qe te sigurohet qe dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic
jane shperndare. Cimentoja nuk dvhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikqyresit
te Punimeve. Cdo lloj tjeter cimentc pervec asaj qe eshte e parashikuar ser perdorimin ne pune nuk duhet
ruajtur ne depo te tilla. E gjithe cit :ntoja duhet mbajtur e ajrosur m e dhe cdo lloj cimento, e cila ka
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filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e kegesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e analizave te
fabrikave duhet te shogerojne cdo dergese duke vertetuar ge cimentoja, e cila shperndahet ne shesh ka
qgene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te
tilla duhen ti kalohen per t’i aprovuar Mbikqyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i
thaseve te ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi i
Punimeve, ¢imento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne ngjeshije.

Inertet
Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit
duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33
“Inertet ¢ betonit nga burime natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te
permbajne materiale te demshme qe veprojne kunder fortesise ose qendrueshmerise se betonit ose, ne rast
te betonarmese mund te shkaterroje kte perforcim.Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga
burimet te njohura per te arritur rezultate te kenaqshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet
perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Inertet e imta

Inertet ¢ imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH
512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale te tjera inerte me te njejtat
karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura,
cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te
demtuese. Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%.
Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imta.
Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te
durueshem dhe duhet te grumbullohen ne nje platforme per te patur nje mbrojtie te mjaftueshme nga
pluhurat dhe perzierjet e tjera. Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te
jene brenda kufijve te meposhtem, te percakuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Masa e Sites Pergindja ge kalon (peshe e thate)
10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100

1.18mm 3( ne 100

0.60mm (600 am) 15 ae 100

0.30mm (30C am) S5ne 70

0.15mm (150 um) Onels

Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e brigjeve. Ajo
duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla deri tek me e trasha, pa copeza,
nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk duhet te permbaje me shume se 10% te materialit
me te holle se 0.10mm (100um) te hapesires ne rrjete, jo e shume se 5% te pjeses se mbetui ne 2.36mm
site; 1 gjithe materiali duhet te kaloje veper nje rrjete 10mm,
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Inertet e trasha

Inertet e trasha per kategorite ¢ betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjere
ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te
gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo te thermueshme, ose copeza te holla te
stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte
nuk duhet te kalojne me shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te
jete brenda kufijve te meposhtem:

Masa e sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35ne 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm Ones

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara nrej tullave te cilesise
se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te thyhen per perdorim per inerte te imta
as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato qe jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati
me tulla te thyera nuk duhet te permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose
mbeturina te tjera. Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te
permbajne asgje qe te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Shperndarja

Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet
per tu perdorur dhe masat per larjen, etj. Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne cdo 75m3
nen mbikqyrjen e Mbikqyresit te Punimeve, per cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te
dorezuar perfagesuesit te Mbikqyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te zakonshme. Kosto e te
gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne cdo kohe nga demtuesit dhe ndotjet. Sipermarresi duhet te
siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete
e thate dhe me ventilim te pershtatshem. Ne se do te perdoret me shume se nje lloj cimentoje ne punime,
kontenieri apo ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikqyresit
te Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh qe tipe te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me
njera tjetren. Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te
ngritur trotuari per tc ‘ejuar keshtu qarkullimin ¢ ‘ektiv te ajrit rreth e qark thasev . Cimentoja nuk duhet
mbahet ne nje maga ne te perkohshme, pervec -asteve kur eshte e nevojshme | 2r organizimin efektiv
perzjeres dhe vetem ur eshte marre aprovimi i neparshem i Mbikqyresit te Punimeve.Agregati duhet
ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te padepertueshme te pergatitura posacerisht, ne
menyre qe fraksione te ndryshme inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre qe perzierja e
tyre te ulet ne minimum.Sipermarresit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje
ofektive te inerteve atehere kur sipas Mbikqyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te
siguruar qe te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet ¢ betonit jane
perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

oo e
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Uji per cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa
kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te
sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet
nga Mbikqyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore
apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e
armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me kerkesat e
Manaxheri te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cemento do te
matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes do te jete e tille qe grumbulli i materialeve te pershtatet per
nje ose me shume thase.

Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjersi, hinka dhe pjesa
perpunuese ¢ tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era. Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se
bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen
papastertirat dhe substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare
ne menyre te pakujdesshme. i gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht ne fabrika moderne perzjerjeje
per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e punes brenda kohes se percaktuar pa
zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betoni per
kohezgjatjen e kerkuar per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me
ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore te specializuar
qe kane eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit.Me mbarimin e kohes
se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne
to te kete kohe te forcohet.Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e
Mbikgqyresit te Punimeve, miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te vecanta.

Transportimi i betonit

Betoni duhet te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne
menyre qe te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi. Kur te jete e mundshme, betoni do te
derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje qe do te beje transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe
betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete ¢ mundur ne vendin perfundimtar per te
shmangur shperndarjen ose derdhjen e tij.Ne se Sipermarresi propozon te perdore pompa per
ransportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te pi aqese detaje te plota per »aisjet dhe tekniken e
serdorimit qe ai propozon per t perdorur per tu miratt r tek Mbikqyresi i Punim se.Ne rastet kur betoni
‘ransportohet me rreshgitje apo me pompa, kantieri ge 'o te perdoret, duhet te prc sktohet per te siguruar
rrjedhjen e vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes
se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe pune dhe duhet te mbahet
paster. Uji i perdorur per kete qellim, duhet te largohet (derdhet) nga ¢do ambjent pune i perhershem.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit
Sipermarresi duhet tz kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e propozuara perpara se te

filloje betonimin. Te g ha vendet ¢ hedhjes dhe te ngjesh es se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te
vazhdueshme nga pjes taret perkates te ekipit te Sipern uresit. Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer
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ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit do te jete prodhimi i nje betoni te
papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale. Pasi te jete perzjere, betoni duhet te
transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt qe te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth
perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku per kallepe duke siguruar nje
siperfaqe te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje ne siperfage dhe per
te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille ge te lejoje daljen e bulezave te
ajrit, dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, aty ku
eshte e nevojshmeBetoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes. Metoda e transportimit te betonit nga
perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Nuk do te lejohet asnje
metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo ge lejojne derdhjen e betonit
lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m. Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje
menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te
ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, ge eshte ne
pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i fugave te tilla, duhet te
aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve. Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget ¢ te gjitha
fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me Ilag te paster. Eshte e keshillueshme
ge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos linet derisa te forcohet.Para se betoni
te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje te rrjedhshem apo te
ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh,
copesa dhe thermija do te higen. Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa
paraprake per te parandaluar ujerat nenetokesore qe te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkaktojne
levizjen e betonit. Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle
per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe
perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen
vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te terhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne
siperfage. Ngs, ne vazhdim, shtypja eshte aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh qge te
shmanget demtimi i betonarmese.Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te
ujit, kjo e fundit duhet te zhvendoset duke i lene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te
larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth
ndaleses se ujit.

Ndertimi dhe cilesia e armatures

Armatura duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre qe t'i gendroje forces se betonit dhe te cdo
ngarkese konstruktive dhe duhet te jete e formes se kerkuar. Njeri nga te dy materialet mund te perdoret,
druri ose metali. Cilido material te jete perdorur, duhet te jete i mberthyer ne menyre gjatesore dhe
terthore, i perforcuar dhe gjithashtu per te siguroje rigjiditetin duhet te jete i papershkueshem nga uji ne te
gjitha 1stet e paparashikuara. Ar 1atura e mire duhet te perdoret ser te prodhuar nje pur  perfundimtare
me cil si te larte pavaresisht qe ; urmet e shenjave te kallepit te wmimit mbi siperfage e betonit do te
mbete . Armatura duhet te jete 3a veshje me derrase te thate, ose armature me siper .qe metalike te
cilesise se larte duhet te perdoren. Armatura e cilesise se ulet mund te perdoret per siperaqe qe duhet te
suvatohen ose ato te groposura ne toke, dhe duhet te montohen nga derrasa ne forme pykash me qoshet e
lemuara dhe te sigurta ose nga armatura celiku te aprovuara.Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave
(perjashto ato per punimet ge do te mbarohen me suvatim) duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose
sapun cdo here qe ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete vendosur perforcimi dhe nuk
duhet lejuar ge lyerja te preke peforcimin. Vajosja eti, behen qe te parandaloje ngjitjen e betonit tek
armatura . Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura qe do te
riperdoref duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se 1 rivendoset. Siperfaget e brendst ne te gjithe
armaturar ¢ duhet te pastrohen komplet perpara vendc es se betonit.Kur armatura eshi - prej lende
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drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet betoni per te shmangur keshtu
absorbimin e lageshtires nga betoni. Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te
merret miratimi i Mbikqyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per
kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence te dukshme te nje
pune te parakohshme ose te demshme. Ai duhet te heqe dhe rivendose ndonje ngritje te manget ose
derdhje te betonit per te cilen armatura ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille sic
ndoshta kerkohet nga Mbikqyresi i Punimeve.Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet
kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo
eshte gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te betonit, armatura duhet te inspektohet
perpara se betoni te hidhet per t'u siguruar qe bashkimet jane te puthitura, qe forma eshte sipas modelit
dhe qe te gjitha papastertite jane rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendur me
siperVetem lidhjet dhe shtrengimet etj. te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve duhet te perdoren.
Terhegjet, konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e
betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.,

Betoni i parapergatitur

Perjashto rastin kur specifikohet ndryshe ketu njesite e betonit te parapergatitur duhet te derdhen ne tipin
e aprovuar te cdo kallepi me nje numer individual ose shkronje per qellime indentifikimi. Numri i
shkronjes duhet te jete ose i stampuar ose e futur ne kallep ne menyre ge cdo njesi e betonuar ne nje
kallep te posacem do te deshmoje identifikimin e kallepit. Ne vazhdim data e betonimit te produktit duhet
gjithashtu te gervishtet ose Iyhet me boje mbi modelin. Pozicioni i shenjes se identifikimit te kallepit dhe
dates duhet te jene ne fagen e cila nuk do te ekspozohet ne punen e perfunduar dhe duhet te aprovohet nga
Mbikqyresi i Punimeve perpara se betonimi te filloje. Betoni per njesine e parafabrikuar duhet te testohet
sic specifikohet ketu dhe duhet te vendoset dhe kompaktohet nga menyrat e aprovuara nga Mbikqyresi i
Punimeve.Njesite e betonit te parafabrikuar nuk duhet te levizen ose transportohen nga vendi i betonimit
derisa te kete kaluar nje periudhe prej 28 ditesh nga data e betonimit.Klauzolat ketu referuar betonit,
hekurit te armuar dhe armatures duhet zbatuar njesoj edhe per betonin e parapergatitur.

1.1 Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve t& specifikuara ngé Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me aprovimin ¢
Mbikéqyrésit t& Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendé&suar éshté i njéjté ose mé i miré se
materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund t¢ sillen ng sheshin e ndértimit ng
koh& pér t& pérfunduar punimet ¢ Kontratés pér shkak t& kushteve jashte kontrollit t& Sip&rmarrésit. Qg
kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me njé dokument déshmi té
cilésisg, né formén e kuotimit té gertifikuar dhe t& datés s¢ garancisé t¢ dorézimit nga furnizuesit e t& dy
materialeve, si t¢ materialit t& specifikus ashtu edhe t& atij q& propr zohet t& ndryshohet.

1.2 Dokumentat dhe Vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né Vizatimet, Grafikét,
ose t& dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje
t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé
Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t€ pakénaqéshme. Sipérmarrési do t& marré pérsipér t& gjithé
pérgjesjésing né blerjen e llojeve dhe sasive t€ materialeve dhe pajisjeve t€ pérfshira né punén qé duhet
béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet & keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérnuthje, ndérsa
njé udhi im i plot& do t& jepet nga Punédht :1€si nése gabime té tilla ose mospérputhje do té¢ bulohen.
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1.3 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do té& kihet parasysh q& Sipérmarrésit nuk do t’i b&het asnjé pagesé mbi ¢gmimet njési t& kuotuara pér
kostot e mobilizimit, d.m.th. p&r sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin e objektit dhe mirémbajtjen e impjanteve (€ ndértimit, rrugéve € hyrjes, t&¢ komoditeteve
sanitare, heqjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura t€ tjera t€ pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor
dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose
materiale t& nevojshme ose q& kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até q& &shté
parashikuar né Kontraté.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtijen dhe mé pas té spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje q& do t& duhet n& lidhje me zbatimin e punimeve. Zhvendosja do té pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe s€ paku me shkallg sigurie, géndrushmérie dhe t& kullimit t&
yjrave sipérfaqésoré té njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té€ hynte né Shesh.

1.5 Punime prishje, spostime (elektrike, telefonie, ujésjellési, etj.)

Pérpara se té fillojné t& gjitha punimet e prishjeve t& merren masat e nevojshme pér ¢do bashk&punim me
institucionet pérkatése. Asnjé ndérhyrje né rrjetet, ( ujésjéllési, kanalizimet, vaditje) ekzistuese nuk do
kryhet pa marré lejet n& institucionet pérkatése dhe ¢do punim do kryhet nén mbikqyrjen e autoriteteve
pérgjegjése.

1.6 Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do t& béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né kantjer,
si me kontraktim me OSHEE, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jang t& mundura, ose duke parashikuar
gjeneratorin e vet per t&€ pérmbushur kérkesat.

1.7 Piketimi i pur meve

Sipé&rmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&j¢ ndértimin e modinave dhe t& piketave si¢ kérkohet, né
pérputhje me informacionin né bazé t& Punédhénésit, dhe do t& jeté pergjegjési i vetém pér saktésing.
Sipérmarrési do (€ jeté pérgjegjés peér € kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé q¢ i &éshté dhéng,
dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillg &shté i mangét,
jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do t&€ jeté subjekti q& do t& kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe n& asnjé rast nuk i jepet e drejta t& bé&jé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé
lloj kompensimi pér korrigjimet e gab ieve ose té mangésive. Sipérm rrési do té furnizojé dhe
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mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t& (jera t& tilla dhe t& japg asistenca népérmjet njé
stafi té kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do t& keté t€ ndértuara linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elektrike t& vendosura né terren, si dhe rrugét e hyrjes né objekt. Cdo puné e béré jashté akseve,
kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose t€¢ mosmiratuara nga Punédhénési nuk do té paguhet, dhe
Sipérmarrési do t&€ mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén drejtimin e Mbikqyrésit t&
Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit t¢ ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit t& Punimeve né vendet e
punés pér t&¢ demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés s¢ ndértimit dhe mbas
pérfundimit t& punimeve. Nuk do t&€ b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto
shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nga kostoja administrative e Sipérmarrésit.

1.9 Bashképunimi né zoné
Ndértimi do t& béhet sipas projektit té miratuar. Sipérmarrési duhet té keté vecanérisht kujdes né:

a. nevojén pér t&€ mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésing e kalimit pér banorét,guidat turistike
gjaté periudhés s& ndértimit
b. prezencén e mundéshme t& kontraktoréve (& tjeré né zoné me t& cilét do t&€ koordinohet puna

Organizimi i punimeve né kantjer do t& béhet né nj& ményré & tillg, q& & lejojé hyrjen dhe pérballimin e
t& gjithé pajisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe pungtoréve té tij, stafin e Punédhénésit
si edhe té& ¢do punonjési gé mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t& punésuar dhé t& jetés publike, si
edhe té pasurive rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak sipas legjislacionit né fuqi do té
respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat
paraprake t& sigurimit. Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta,duhet t&€ vendosi
dhe t& mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe ndrigim, té cilat do t& parandalojné né¢ ményré efektive
al sidentet. Sipérmarré€si « thet t&€ sigurojé pengesa (€ o&rshtatéshme, shenja me drité¢ & kuqge “rrezik” ose
“l 1jdes™ dhe vrojtues né % gjitha vendet ku punime mund té shkaktojné ¢rregullin 2 t& trafikut normal
ose & pérbéjné né ndonji ményré rrezik pér publiku

1.11 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sipérmarrési, do t€ b&het me makina t3 pérshtatéshme, t€ cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné demtime dhe gjithe ngarkesa t€ jet& e siguruar. Ndonjé making qé nuk
plotéson keté kérkesé ose nc mjé nga rregullat ose kodin e qarkullimit rrugc do té largohet nga kantjeri.
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T& gjitha materialet qé sillen nga Sipérmarrési, duhet t& stivohen ose t& magazinohen né ményré té
pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né ményré t& pérshtatshme pér tu
kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.12 Pérdorimi i materialeve pér ndértimin e prités pér mbrojtje nga lumi Devoll

Materialet té cilat do té p&rdoren pér ndertimin e prites per mbrojtje nga lumi Devoll , Bashkia Gramsh do
té jené cilésore,té garantuara dhe sipas zérave t& preventivit shoqérues.
Pér ndertimin e prites per mbrojtje nga lumi Devoll do te perdoren :

Germim themele me makineri 0.5 m* B > 2M shkarkim ne toke ;

- Gabiona rijet xingato 1x1x1.5 ;

- Gabiona rjet xingato Ix1x2 ;

Germim me makineri 0.5 m® b>2 ( ky germim do ti sherbeje sistemimit te perrenjeve te zones);
- Shtrese betoni ¢-15/20 t=15cm;

- Germim gropa me makineri ;

- Mbjellje pemsh Rrapi h>2.5 m

Punoi :

Ing. Orgent Coniku

e
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